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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Návrh úprav vybraných úseků silnice I/13 v Libereckém kraji“ je

provedení bezpečnostní inspekce silnice I/13 v Libereckém kraji a současně realizace dvou

studií na rekonstrukci vybraných nehodových lokalit.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis Proposal of modifications of selected sections of Route I/13

in Liberecký region is both road safety inspection of road I/13 in Liberec region and two

studies for reconstruction of chosen locations with hight accident rates.
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Seznam použitých zkratek

CEBASS - Centrální Evidence Bezpečnostních Analýz Silniční Sítě

ČSPH - Čerpací stanice pohonných hmot

DZ - Dopravní značení

fps - Frames per second – snímková frekvence

GNSS - Global Navigation Satellite Systém – globální družicový polohový systém

GPS - Global Positioning Systém

CHKO - Chráněná krajinná oblast

PK - Pozemní komunikace

SDZ - Svislé dopravní značení

VDZ - Vodorovné dopravní značení

VO - Veřejné osvětlení
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1. Úvod

Při analýze chování dopravního proudu bychom mohli obecně konstatovat, že se jedná

o vzájemný vztah mezi uživatelem silničního provozu, vozidlem a infrastrukturou. Převážná

část dopravních nehod je způsobena pochybením ze strany řidiče, ovšem nemusí se vždy

jednat pouze o přímé selhání lidského faktoru, ale o kombinaci několika činitelů vstupujících

do nehodového děje. Typickým příkladem může být selhání určitých komponentů ve vozidle

z důvodu špatného technického stavu vozidla nebo z důvodu špatného technického stavu

komunikace. Neadekvátní stav komunikace nemusí mít za důsledek pouze selhání dopravního

prostředku, ale může rovněž způsobit komplikace v podobě nečekané reakce řidiče a nutnosti

tuto situaci následně řešit.

Z výše zmíněných důvodů je nezbytné realizovat v budoucnu taková opatření, aby se následky

na zdraví, resp. hmotné škody na majetku minimalizovaly. Všechny třídy komunikací,

a zejména komunikace vyšších tříd musí nezbytně splňovat taková stavební a bezpečnostní

opatření, aby byl uživatel silničního provozu, pokud možno co nejvíce chráněn. Z takového

důvodu je vhodné realizovat bezpečnostní inspekce, abychom nevhodné, absentující, popř.

neadekvátně provedené prvky komunikace včas eliminovali a realizovali vhodnou nápravu

řešení. Bezpečnostní inspekce tedy realizujeme za účelem dosažení bezpečné pozemní

komunikace, které docílíme, když budou dodrženy principy samovysvětlující a odpouštějící

komunikace.

První z výše zmíněných principů se zaměřuje na jednoznačné a srozumitelné vysvětlení

informací, které uživatel získává při pohledu na komunikaci. Pokud je komunikace dostatečně

samovysvětlující, je možné předcházet nehodovým situacím, jelikož je řidič včas informován

o následném dění na komunikaci.

Principem odpouštějící komunikace je do jisté míry odpustit řidiči chybu, kterou zapříčinil svým

chováním v dopravním prostoru. Současně se nemusí jednat o prohřešek způsobený

nevěnováním dostatečné pozornosti řízení, ale může se jednat o defekt na vozidle, kvůli

němuž může dojít k vybočení mimo vozovku. Odpouštějícím provedením komunikace dochází

k eliminaci, popř. zmírnění následků při vzniku dopravní nehody.

Při získání dostatečně velkého a podrobného množství zaznamenaných deficitů při realizaci

bezpečnostních inspekcí, je možné efektivněji provádět rekonstrukce vozovky a jejího okolí,

jelikož jsme schopni dosahovat komplexnějšího úhlu pohledu na vybrané lokality, resp. úseky

komunikace a spatřovat v nich konkrétní skupiny nedostatků tvořící vzájemně provázaný

celek, který je nezbytný opravovat současně, a ne pouze konkrétní dílčí závadu. Z takto
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provedeného posouzení získáme možnost lépe k jednotlivým problémům přistupovat

a efektivněji řešit nehodové lokality.

Při analýze nehodových lokalit je nezbytné vhodně zvolit priority, proč je jedna konkrétní

lokalita považována zrovna za rizikovější než druhá, protože ne vždy se úsek, který se jeví

jako rizikový, může opravdu takto prokazovat. V rámci této diplomové práce bylo přistupováno

k výběru nehodových lokalit pomocí celospolečenské ztráty za posledních 6 let.

Cílem bylo vytvořit návrhy dvou nehodových lokalit ve stupni projektové dokumentace – studii

stavby, přičemž jeden z dílčích cílů byl realizovat návrh řešení lokality v podobě

nízkonákladového a ve druhé lokalitě uplatnit řešení velkorysé. Po vytvoření obou opatření by

měl vzejít stejný cíl, a sice taková úprava vybraných ploch, aby se počty dopravních nehod

v daných místech oproti současnému stavu minimalizovaly. Výsledná práce bude rovněž

součástí dokumentace bezpečnostních inspekcí realizovaných pro Ředitelství silnic a dálnic

ČR.
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2. Silnice I/13

2.1. Širší vztahy silnice I/13 v rámci ČR

Silnice I/13 prochází přes severozápad České republiky, přes Karlovarský, Ústecký

a Liberecký kraj. Celková délka je 218,366 km, přičemž 1,4 km je v současné době ve výstavbě

a dalších 70,7 km se připravuje realizovat. [1]

Začátek této komunikace se nachází v Karlových Varech, kde se kříží se silnicí I/6. Konec

komunikace leží v obci Habartice na česko-polských hranicích.

Na celém úseku je možné nalézt několik větších měst, která jsou uvedena v následující

tabulce 1.

Tabulka 1 – Významná města ležící na silnici I/13.

Karlovarský kraj Ústecký kraj Liberecký kraj

Karlovy Vary Klášterec nad Ohří Nový Bor

Ostrov Chomutov Cvikov

Most Chrastava

Bílina Liberec

Teplice Frýdlant

Děčín

Detailnější pohled na vedení komunikace znázorňuje obrázek 1.

Obrázek 1 – Vedení silnice I/13 přes území České republiky. [2]
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2.2. Širší vztahy silnice I/13 v rámci Libereckého kraje

Jak již bylo výše zmíněno, v rámci diplomové práce bude analyzován pouze úsek silnice I/13

nacházející se v libereckém kraji. Počátek silnice I/13 v Libereckém kraji leží mezi obcemi

Česká Kamenice a Kamenický Šenov na pomezí CHKO České Středohoří a CHKO Lužické

hory. Staničení silnice v tomto kraji začíná v km 151,648 a končí v km 218,457. Celý úsek

je možné rozdělit na 3 samostatné celky, jelikož je komunikace na dvou místech křižována

komunikacemi jinými, konkrétněji silnicí I/9 a mezinárodní evropskou silnicí E 442 (I/35).

Za první úsek se dá považovat část mezi obcemi Kamenický Šenov – Nový Bor (km 151,648

– km 159,224). Detailnější vedení komunikace v úseku mezi výše zmíněnými obcemi je možné

vidět na obrázku 2.

Obrázek 2 – Vedení silnice I/13 mezi obcemi Kamenický Šenov – Nový Bor. [3]

Druhý úsek silnice I/13 navazuje cca po 6 km, kdy se křižující silnice I/9 stáčí zpět na sever.

Začátek této části je v blízkosti obce Svor a končí u obce Bílý Kostel nad Nisou (km 159,224 -

km 185,629). Detailnější vedení komunikace v úseku mezi výše zmíněnými obcemi je možné

vidět na obrázku 3.
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Obrázek 3 – Vedení silnice I/13 mezi obcemi Svor – Bílý kostel nad Nisou. [3]

Třetí úsek navazuje jižněji po 12,1 km silnice I/35 (ve směru staničení) a začíná severně

nad městem Libercem. Konec předmětného úseku se nachází v obci Habartice (km 159,224

– km 218,457). Detailnější vedení komunikace v úseku mezi výše zmíněnými obcemi je možné

vidět na obrázku 4.

Obrázek 4 – Vedení silnice I/13 mezi obcemi Liberec – Habartice. [3]

2.3. Intenzita dopravy

Dle celostátního sčítání dopravy, které se uskutečnilo v roce 2016 je patrné, že intenzita

dopravy je v analyzovaném úseku značně rozlišná. Nejvyšších intenzit je dosahováno mezi

obcí Svor a Cvikov (km 159,244 – km 160,601), kde roční průměr denních intenzit dosahuje

více než 10 600 vozidel/24 h. Obdobně vysoké intenzity je možné spatřit v oblasti mezi obcemi
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Jablonné v Podještědí a Bílý Kostel nad Nisou (km 172, 226 – km 185,629), kde se dopravní


[…]


bylo vhodné, při každé rekonstrukci stávajícího stavu, u komunikace nejprve řádně

zanalyzovat přilehlé úseky a zaměřit se na rekonstrukci jako na liniovou problematiku, nikoli

pouze na řešení bodových záležitostí. Při adekvátním posouzení by měla být vždy

vypracována bezpečnostní studie veškerých deficitů vyskytujících se v daném místě a snaha

v nich najít společné rysy, které by bylo možné určitým typem opatření hromadně vyřešit.

Často by se mohlo jednat pouze o malé náklady navíc, které by ovšem mohly zabránit vzniku

dopravní nehody nebo alespoň zmírnit její následky.

Současně bychom mohli konstatovat, že je vhodné využívat různé měřící prostředky které jsou

schopny nám usnadňovat výsledné zpracování. Názorné příklady, jak vhodně využívat nové

technické postupy vystihuje celá tato práce. Jako první možnost efektivního uplatnění při

bezpečnostních inspekcích bychom mohli uvést samotnou realizaci videozáznamu při

průjezdu inspekčního vozidla a její následné zpracování v přívětivějších podmínkách než

přímo v dané lokalitě. Tímto způsobem jsme schopni zaznamenat nejzásadnější závady a díky

videonahrávce analyzovat jednotlivé úseky i zpětně. Dalším příkladem byla vhodná volba

databázového systému, pomocí kterého je možné zpracovávat výsledné statistické údaje ve

velkém množství a jednoduše z nich pořizovat závěry.

V následujících kapitolách věnujících se převážně analýze dopravního proudu bylo využito

způsobů videodetekce při profilovém dopravním průzkumu. Díky možnosti využívat

videokamery s externími, vysoce kapacitními bateriemi bylo možné si techniku připravit den

před začátkem samotného průzkumu a následně pořídit záběr dlouhý více než 24 hodin.

Z tohoto záznamu byl následně vybrán pouze potřebný časový interval. Obdobně, jako

pořízení videozáznamu, bylo velice užitečné získat data z dlouhodobějšího měření pomocí

statistických radarů. Ověřením si, zda řidiči dodržují nejvyšší dovolenou rychlost, jsme byli

schopni, zejména v lokalitě č. 2, si udělat přesnější pohled na funkčnost současných opatření.

Z několika desítek tisíc naměřených hodnot bylo možné dojít k závěru, že svislé dopravní

značení B 20a „Nejvyšší dovolená rychlost“, zde neplní svůj účel a přibližně v polovině případů

bylo porušováno. Tato skutečnost byla i přesto, že na předmětné značení byl kladen vysoký

důraz v podobě umístění na fluorescenční retroreflexní podklad. V lokalitě č. 1 bylo naopak

zaznamenáno zajímavé psychologické chování řidičů, jelikož z naměřených výsledků je

patrné, že pokud se rameno stykové křižovatky napojuje ke straně dopravního pruhu,

po kterém vozidlo jede, vzniká tendence se ke křižovatce přibližovat průměrně nižší rychlostí

než ze směru opačného. Po překonání křižného bodu ovšem dochází ke zrychlení. Chování
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řidičů, kteří se přibližují ke stykové křižovatce z opačného směru, resp. mají vedlejší rameno

na opačné straně, než po které momentálně jedou, nejsou nijak ovlivněny a rychlost před

křižovatkou výrazně nemění. V tomto případě dochází k poklesu rychlostí až za místem

křížení, a to buď z důvodu, přibrzdění po zaregistrování křižovatky nebo z nutnosti snížit

rychlost kvůli vozidlům, která se připojují z vedlejší větve a doposud nevyvinuly takovou

rychlost, která by neomezovala vozidla jedoucí na hlavní komunikaci.

Další možností, jak vhodně využít novodobou techniku, bylo využití bezpilotního letadla –

dronu, k nasnímání povrchu vozovky a jejího přilehlého okolí a vytvoření trojrozměrného

modelu, který mohl být následně použit, jak pro samotnou vizualizaci zvolených lokalit, tak

i pro získání velkého množství bodů obsahující konkrétní výškové zaměření jednotlivých prvků

komunikace. S těmito body bylo nadále možné pracovat při tvorbě podélných a příčných

profilů. Současně se tímto nasnímáním povrchu docílilo tvorby letecké fotografie vyobrazující

současný stav lokality ve vysokém rozlišení.

Při vzájemném zkombinování naměřených hodnot a jejich jednotlivých výstupů bylo možné

přistoupit k samotnému návrhu úprav předmětných lokalit s dostatečným množstvím

informací. Současné stavy zvolených lokalit byly názorně upraveny, a to pomocí

nízkonákladového a velkorysého způsobu provedení. Je zřejmé, že by se situační návrhy daly

realizovat i v jiných variantách, nicméně návrhy uvedené v této práci by mohly představovat

typickou možnost rekonstrukce. Nízkonákladová varianta u obce Dětřichov uvažuje zejména

o novém provedení vodorovného dopravního značení a usměrnění dopravního proudu tak,

aby se vozidla dokázala připojit pod adekvátním úhlem křížení a měla dostatečně přehlednou

situaci pro odbočovací manévr. Druhá varianta uvažuje o stavbě okružní křižovatky, která má

za úkol zklidnění provozu v dané lokalitě a usnadnění připojení se na hlavní komunikaci. Toto

řešení by bylo zajisté nákladné, nicméně s přihlédnutím na intenzitu provozu na hlavní

komunikaci, levého odbočení ze silnice I/13, samotného připojení z vedlejších ramen

a současnému nerespektování rychlosti, by bylo více než vhodné.

Hlavním úkolem při zpracování jednotlivých variant bylo omezení nehodovosti na minimum,

resp. na žádné. Pokud by byla opatření realizována, jejich přínos by zajisté nebyl

zanedbatelný. Totéž je možné konstatovat i o provedení bezpečnostních inspekcí na celém

úseku komunikace a návrhu následných opatření.
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