Posudek vedoucího diplomové práce

Název: NÁVRH ÚPRAV VYBRANÝCH ÚSEKŮ SILNICE I/13 V LIBERECKÉM KRAJI

Autor : Bc. Pavel Vrtal

V diplomové práci se pan Vrtal zabývá dopravní situací na silnici I/13 v Libereckém kraji, řeší tři logické úseky v celkové délce cca 70 km. Nejprve popisuje problematiku „Bezpečnostní inspekce“ na pozemních komunikacích, odkazuje na metodiku a způsob vyhodnocování, zejména pak vyhodnocování jednotlivých deficitů přes e-aplikaci CEBASS, jenž byla vyvinuta na FD ČVUT. Následně rozděluje jednotlivé deficity do kategorií, tyto postupně podrobně popisuje.

V šesté kapitole hodnotí celkový počet deficitů a následně jejich celkovou závažnost na vybraných úsecích.

Poté vybírá nehodové lokality a provádí jejich analýzu s detailním popisem. V následující kapitole doplňuje popis fotografiemi pořízenými dronem.

V rámci DP byl také proveden dopravní průzkum vč. kontrolního radarového měření rychlosti, popis + vyhodnocení najdeme v kapitole 11.

Závěr diplomové práce patří popisu rekonstrukcí dvou vybraných lokalit, samozřejmě doplněnými o situační výkresy, příčné, podélné profily, vše velmi precizně zpracované do podrobných schémat vč. ověření vlečných křivek, posouzení majetkoprávních poměrů a návrhu skladby komunikací.

V samotném závěru hodnotí student přínos nejenom své práce, ale i použité techniky, která otvírá další možnosti pro analýzu dat, ale i následné projektování.

Diplomovou práci hodnotím velmi kladně, student splnil zadání, grafická část má vysokou úroveň, ukazuje, že student je schopen pracovat cílevědomě a svědomitě.

Celkové hodnocení: A (výborně)

V Praze dne 4. června 2020

Ing. Tomáš Kučera
vedoucí diplomové práce